

بازتاب بهبود روابط ترکیه و ارمنستان در مطبوعات باکو

با گسترده تر شدن روابط سیاسی و اقتصادی ترکیه ارمنستان و سفرها و دیدارهای متقابل مقامات بلندپایه ارمنی و ترک ، اندک اندک دولت و رسانه های باکو باور میکنند که مساله قره باغ برای ترکیه اهمیت خاصی ندارد

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : با گسترده تر شدن روابط سیاسی و اقتصادی ترکیه و ارمنستان و سفرها و دیدارهای متقابل مقامات بلندپایه ارمنی و ترک ، اندک اندک دولت و رسانه های باکو باور میکنند که مساله قره باغ برای ترکیه اهمیت خاصی ندارد و بر خلاف آنکه مقامات ترک اظهار میداشتند تا زمانی که مساله قره باغ حل نشود مناسبات ارمنی و ترکیه بهبود نخواهد یافت، روابط ترکیه و ارمنستان در سال گذشته میلادی و پس از آنکه "عبدالله گل" رئیس جمهور ترکیه برای تماشای یک مسابقه فوتبال به همراهی تنی چند از مقامات ترک به ایروان سفر کرد، رو به بهبود گذاشت.

روزنامه 525 چاپ باکو که به نزدیکی با وزارت امنیت باکو اشتغال دارد، طی مطلبی با عنوان " روابط اقتصادی ترکیه و ارمنستان در حال گسترش است " نوشت :

اطلاعات در مورد عدم وجود روابط اقتصادی بین ترکیه و ارمنستان جنبه تشریفاتی دارد. برقراری روابط گسترده تجاری سرمایه گذاران و تولیدکنندگان ترکیه ای با ارمنستان و ازدیاد تردد کامیونهای حامل محصولات ترکیه به ارمنستان کاملا موید نادرست بودن اطلاعات مبنی بر عدم وجود مناسبات اقتصادی بین این دو کشور است. همچنین در طی چند سال اخیر اطلاعاتی در مورد حمل مواد اولیه از ارمنستان به ترکیه در دست داریم.

کاعان سویاک رییس شورای توسعه بازرگانی ارمنی - ترک که در بهبود و گسترش روابط تجاری بین ارمنستان و ترکیه فعالیت گسترده ای انجام میدهد، اعلام کرده است که در سال 2005 مبادلات تجاری بین دو کشور بیش از 100 میلیون دلار بوده است. آرسن کازاریان رییس اتحادیه کارفرمایان و صنایع ارمنستان، گفته است که برای برقراری روابط تجاری بین ارمنستان و ترکیه مذاکراتی انجام گرفته شده است و در 9 ماهه سال 2008 نسبت به سالهای گذشته حجم تجارت بین ترکیه و ارمنستان 2/2 افزایش پیدا کرده است، و به 185 میلیون دلار رسانده شده است.

سرژ سارکسیان رییس جمهور ارمنستان نه ماه پیش در مصاحبه با وال استریت جورنال گفته بود که 150 میلیون دلار حجم مبادلات تجاری بین ارمنستان و ترکیه نشان دهنده سطح توسعه روابط اقتصادی بین دو کشور است. گفتنی است که اظهارات مقامات رسمی ارمنستان توسط رسانه گروهی محلی نیز مورد تایید قرار گرفته است. به گزارش پایگاه اینترنتی ایراقیر. ام و روزنامه آرا - وت در سال 2008 از طریق گرجستان به ارمنستان هزاران تریلر بار حمل شده است. در سال 2009 نسبت به سال قبل محمولات ارسالی از سوی ترکیه به ارمنستان دو برابر افزایش پیدا کرده است. این اطلاعات را نمایندگیهای رسانه های گروهی گرجستان در ارمنستان نیز تایید کرده اند.

لازم به ذکر است که میان ارمنستان و ترکیه روابط سیاسی وجود ندارد و مرز میان دو کشور از سال 1993 به طور یکجانبه از سوی آنکارا مسدود شده است. ترکیه برای برقراری روابط دوجانبه پیش شرط هایی دارد که از جمله آنها انصراف ارمنستان از سیاست برسمیت شناختن بین المللی قتل عام در حدود یک و نیم میلیون نفر از ارمنه توسط امپراطوری عثمانی طی سال های جنگ جهانی اول است. به غیر از این ترکیه در مورد مسئله مناقشه قره باغ به صراحت از آذربایجان حمایت می کند.

پایان پیام.